
 www.zumpa.webzdarma.cz  www.zumpa.webzdarma.cz  

Naďa La Mantia Magulová 

 

O čem se zdálo Elišce? 

Karel IV.  ........................................................................ Jakub Pilař 
Eliška Přemyslovna ............................................... Iveta Legátová 
Jan Lucemburský ............................................................ Filip Hecl 

Sudička Sláva ..................................................... Alena Magulová 

Sudička Nesnáz  ............................................... Marcela Polanská 

Sudička Milost ................................................. Anna Matějovská 

Průvodce / Páže ....................................................... Jakub Třešňák 

Bušek z Vilhartic .................................................... Ondřej Sýkora 

Biřic ................................................................................ Ota Kohout 

 

Režie a zvuk ............................................................. Martin Kozák 

 

PREMIÉRA !!! 

                                                     
                            ZUMPAOS 

KAREL IV 
 

Budovatel 
Založil Nové Město pražské, hrad Karlštejn, řadu klášterů a 
dalších staveb, nejen v Českém království, ale i v dalších 
zemích. 
 
Vzdělanec 
Karel IV. byl nejspíš prvním českým králem, který uměl číst 
a psát. Mluvil česky, francouzsky, německy, italsky a 
latinsky. Založil v Praze univerzitu a na svůj dvůr pozval 
řadu vzdělanců. 
 
Myslitel 
Byl aktivním spisovatelem, napsal vlastní životopis Vita 
Caroli, v němž vylíčil své mládí, ale i další díla, např. 
Legendu o sv. Václavu. 
 
Hospodář 
Zasadil se např. o osázení osluněných svahů Prahy a dalších 
regionů vinicemi, dovezl a do rybníků osadil nové ryby, 
známé jako parmy, podporoval obchod. 
 
Křesťan 
Se svým otcem Janem zahájil stavbu Chrámu svatého Víta a 
přispěl k povýšení pražského biskupství na arcibiskupství. 
 
Diplomat 
Během celé své vlády dával přednost diplomatickému 
vyjednávání před vedením válek, což ocenili již jeho 
současníci.  


